
36052 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 25-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARTE SECONDA 

Atti regionali 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2020, n. 241   
Istituzione di un Gruppo Strategico di Ripartenza in materia economica e sociale a supporto del Presidente 
in materie coinvolte dall’emergenza COVID-19. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l’art. 42, comma 2 dello Statuto della Regione Puglia; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata in data 31 gennaio 2020, con la quale, a seguito 
della dichiarazione dello stato di emergenza internazionale da parte dell’OMS per l’epidemia da COVID-19, è 
stato proclamato lo stato di emergenza per la durata di sei mesi e sono state messo in atto le prime misure di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 13; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto legge del 16 maggio 2020 n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. 

VISTO, da ultimo, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

CONSIDERATO che le principali misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica COVID-19 hanno 
imposto la sospensione delle attività economiche e produttive del territorio regionale, la chiusura degli 
esercizi commerciali, la sospensione delle attività didattiche, culturali e sportive, nonché la limitazione della 
libertà di circolazione dei cittadini; 

PRESO ATTO del tasso di crescita che la Puglia ha fatto registrare negli ultimi anni in tutti i settori produttivi, 
testimoniato dal cambiamento in positivo del tessuto economico, unitamente all’incremento del turismo ed 
al crescente interesse degli operatori economici in settori quali cultura, eventi ed enogastronomia che hanno 
promosso il marchio “Puglia” a punto di riferimento saldo ed affidabile a livello nazionale ed internazionale; 

RAVVISATA quindi, la necessità di prevedere, con tempestività, misure necessarie per la ripresa graduale nei 
diversi settori delle attività sociali, culturali, economiche e produttive, anche attraverso l’individuazione di 
nuovi modelli organizzativi e relazionali, che tengano conto delle esigenze di contenimento e prevenzione 



36053 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 25-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19; 

RILEVATA la necessità, altresì, di pensare e suggerire un nuovo modello di sviluppo economico che, partendo 
dalle recenti premesse economiche, culturali e sociali, sappia disegnare e, poi, realizzare la Puglia del futuro, 
coinvolgendo in tale progetto la nuova programmazione comunitaria dei fondi strutturali, ciclo 2021/2027; 

VALUTATO, quindi, di doversi avvalere del costante supporto multidisciplinare di qualificati esperti con elevate 
competenze ed esperienze professionali nei settori maggiormente colpiti dalla crisi economico-sociale 
venutasi a determinare; 

RITENUTO, altresì, di dover procedere alla istituzione, presso la Presidenza della Regione Puglia, di un Gruppo 
Strategico di Ripartenza con l’obiettivo non solo di fornire un supporto nei settori colpiti dalla crisi ma anche 
di definire un nuovo modello di sviluppo per la Puglia dei prossimi anni; 

RICEVUTA la disponibilità alla nomina; 

DECRETA 

− È istituito presso la Presidenza della Regione Puglia un Gruppo Strategico di Ripartenza in materia economica 
e sociale con il compito di elaborare e proporre al Presidente misure necessarie per favorire la ripresa 
graduale nei diversi settori delle attività sociali, economiche e produttive ed, al contempo, partendo dalle 
attuali premesse, abbia la finalità di disegnare un nuovo modello di sviluppo economico per la Puglia dei 
prossimi anni; 

− Il suddetto Gruppo Strategico, in coordinamento con i Dipartimenti e Strutture Speciali regionali, opererà 
sotto il raccordo del Capo di Gabinetto e sarà composto dalle seguenti personalità: 

1) Dott.ssa Maria Grazia Chiuri, con funzioni di Presidente; 
2) Dott. Massimo Bray; 
3) Prof. Massimo lnguscio; 
4) Prof. Pierluigi Lopalco; 
5) Gen. Pasquale Preziosa; 
6) Prof. Salvatore Rossi, con funzioni di Vice Presidente; 
7) Prof. Alessandro Sannino, con funzioni di Segretario; 

− Per la partecipazione ai lavori non spettano, ai membri del Gruppo Strategico di Ripartenza, compensi, 
gettoni di presenza, indennità né emolumenti comunque denominati; 

− Il Gruppo Strategico di Ripartenza riferisce costantemente al Presidente della Regione Puglia, anche 
inviando relazioni periodiche aventi ad oggetto l’esito dei suoi lavori e le proposte formulate; 

− Il Gruppo Strategico di Ripartenza potrà operare anche in modalità telematica o videoconferenza e decide 
a maggioranza. 

Il presente decreto, notificato a cura del Gabinetto del Presidente agli interessati e al Responsabile anti-
corruzione della Regione Puglia, sarà pubblicato sul BURP ed inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del 
Presidente della Giunta Regionale. 

Bari, addì 21 maggio 2020 

EMILIANO 


